
 

 МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ 

 ФЕДЕРАЦИИ 

 ПРИКАЗ от 21 сентября 2009 г. N 414 

 О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЙ 

 ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО 

 СТРОИТЕЛЬСТВУ И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОМУ КОМПЛЕКСУ В 

 СФЕРЕ СМЕТНОГО НОРМИРОВАНИЯ И ЦЕНООБРАЗОВАНИЯ 

 

 В соответствии с Положением о Министерстве регионального развития Российской Федерации, 

 утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2005 г. N 40 "Об 

 утверждении Положения о Министерстве регионального развития Российской Федерации и о 

 внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" (Собрание 

 законодательства Российской Федерации, 2005, N 5, ст. 390; N 13, ст. 1169; 2006, N 6, ст. 712; N 18, 

 ст. 2002; 2007, N 45, ст. 5488; 2008, N 22, ст. 2582, N 42, ст. 4825, N 46, ст. 5337; 2009, N 3, ст. 378, N 

 6, ст. 738; N 14, ст. 1668), приказываю: 
 
 Утвердить прилагаемый перечень утративших силу Постановлений Государственного комитета 

 Российской Федерации по  строительству  и жилищно-коммунальному комплексу в сфере сметного 

 нормирования и ценообразования. 

 

 Министр 
 
 В.Ф.БАСАРГИН 

 

 Утвержден 
 
 Приказом Министерства 
 
 регионального развития 
 
 Российской Федерации 
 
 от 21 сентября 2009 г. N 414 

 

 ПЕРЕЧЕНЬ УТРАТИВШИХ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЙ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА 

 РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОМУ 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте канадские дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 КОМПЛЕКСУ В СФЕРЕ СМЕТНОГО НОРМИРОВАНИЯ И ЦЕНООБРАЗОВАНИЯ 

 

 1. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по  строительству  и 

 жилищно-коммунальному комплексу от 13.11.2000 N 110 "Об утверждении сборников 

 государственных элементных сметных норм на строительные работы (ГЭСН-2001), монтаж 

 оборудования (ГЭСНм-2001) и пусконаладочные работы (ГЭСНп-2001)". 
 
 2. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по строительству и 

 жилищно-коммунальному комплексу от 12.01.2001 N 6 "Об утверждении сборников государственных 

 элементных сметных норм на монтаж оборудования (ГЭСНм-2001)". 
 
 3. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по строительству и 

 жилищно-коммунальному комплексу от 28.05.2001 N 53 "Об утверждении сборников 

 государственных элементных сметных норм на монтаж оборудования (ГЭСНм-2001)". 
 
 4. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по строительству и 

 жилищно-коммунальному комплексу от 23.07.2001 N 84 "Об утверждении сборника государственных 

 элементных сметных норм на пусконаладочные работы". 
 
 5. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по строительству и 

 жилищно-коммунальному комплексу от 07.08.2001 N 92 "Об утверждении сборника федеральных 

 единичных расценок на монтаж оборудования N 8 "Электрические установки". 
 
 6. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по строительству и 

 жилищно-коммунальному комплексу от 02.11.2001 N 119 "Об утверждении Сборника 

 государственных элементных сметных норм на монтажные работы" (ГЭСНм-2001). 
 
 7. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по строительству и 

 жилищно-коммунальному комплексу от 07.08.2002 N 103 "Об утверждении сборников 

 государственных элементных сметных норм на монтаж оборудования (ГЭСНм-2001) и 

 пусконаладочные работы (ГЭСНп-2001)". 
 
 8. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по строительству и 

 жилищно-коммунальному комплексу от 15.10.2002 N 130 "Об утверждении сборника Федеральных 

 единичных расценок на монтаж оборудования (ФЕРм-2001)". 
 
 9. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по строительству и 

 жилищно-коммунальному комплексу от 15.10.2002 N 131 "Об утверждении сборников 

 государственных элементных сметных норм на монтаж оборудования (ГЭСНм-2001)". 
 
 10. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по строительству и 

 жилищно-коммунальному комплексу от 25.12.2002 N 165 "Об утверждении сборников федеральных 

 единичных расценок на монтаж оборудования (ФЕРм-2001)". 
 
 11. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по строительству и 

 жилищно-коммунальному комплексу от 16.04.2003 N 34 "Об утверждении Государственных 

 элементных сметных норм на монтаж оборудования". 
 
 12. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по строительству и 

 жилищно-коммунальному комплексу от 16.04.2003 N 35 "Об утверждении федеральных единичных 

 расценок на пусконаладочные работы". 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте канадские дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 13. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по строительству и 

 жилищно-коммунальному комплексу от 09.06.2003 N 56 "Об утверждении Государственных 

 элементных сметных норм на капитальный ремонт оборудования "Капитальный ремонт и 

 модернизация оборудования лифтов". 
 
 14. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по строительству и 

 жилищно-коммунальному комплексу от 07.08.2003 N 142 "Об утверждении федеральных единичных 

 расценок на строительные, монтажные, специальные строительные работы". 
 
 15. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по строительству и 

 жилищно-коммунальному комплексу от 07.08.2003 N 143 "Об утверждении Государственных 

 элементных сметных норм на монтаж оборудования". 
 
 16. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по строительству и 

 жилищно-коммунальному комплексу от 01.09.2003 N 161 "Об утверждении Государственных 

 элементных сметных норм на монтаж оборудования". 
 
 17. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по строительству и 

 жилищно-коммунальному комплексу от 24.09.2003 N 168 "Об утверждении федеральных единичных 

 расценок на строительные, монтажные, специальные строительные работы". 
 
 18. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по строительству и 

 жилищно-коммунальному комплексу от 02.10.2003 N 171 "Об утверждении Государственных 

 элементных сметных норм на монтаж оборудования "Оборудование предприятий угольной и 

 торфяной промышленности". 
 
 19. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по строительству и 

 жилищно-коммунальному комплексу от 08.10.2003 N 174 "Об утверждении федеральных единичных 

 расценок на строительные, монтажные, специальные строительные работы". 
 
 20. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по строительству и 

 жилищно-коммунальному комплексу от 09.03.2004 N 39 "Об утверждении Государственных 

 элементных сметных норм на монтаж оборудования". 
 
 21. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по строительству и 

 жилищно-коммунальному комплексу от 09.03.2004 N 40 "Об утверждении изменений и дополнений к 

 Государственным элементным сметным нормам на пусконаладочные работы (ГЭСНп-2001). Выпуск 

 1". 
 
 22. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по строительству и 

 жилищно-коммунальному комплексу от 09.03.2004 N 42 "Об утверждении Изменений и дополнений 

 к государственным элементным сметным нормам на монтаж оборудования (ГЭСНм-2001). Выпуск 

 1". 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте канадские дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/

